¹³⁾ Im Burgund. folgt hier noch die Responsorio XI. Gregorii ad Augustin.

C. XIV. [29.] De maledictione et detractione.

§. 1. Apostolus dicit: Neque maledici regnum Dei possidebunt. Pensate, quam gravis culpa sit maledictio, quae separat a regno vitae, apud districtum namque judicem otiosus sermo reprehenditur, quanto magis noxijs. Hinc ergo colligendum est, quantum sit dampnabilis, qui a malitia non vacat, sed et ille sermo poenalis est, qui a bonitate utilitatis vacat; unde per semetipsam veritas in Evangelio dicit: Qui dixerit fratri suo racha, id est, inanis vel vacuus, reus erit concilio, qui autem dixerit fatue, reus erit gehennae ignis. §. 2.¹⁾ Si quis fratrem suum maledixerit cum furore, primo satisfaciat ei, deinde VII dies cum pane et aqua poeniteat. §. 3. Si quis consuetudinem habuerit maledicendi, III annos poeniteat. §. 4.²⁾ Si quis proximum suum per invidiam detrahit, aut libenter audit detrahentem, III dies cum pane et aqua poeniteat. §. 5.³⁾ Qui vero magistrum vel dominum detrahit, VII dies poeniteat, et serviat ei libenter. §. 6.⁴⁾ Qui vero verbositatem diligit, fratremque suum derogat, unum diem vel II tacens poeniteat. §. 7. Qui vero detractioni cavere noluerit, audiat prophetam ex persona Christi dicentem: Detrahentem secreto proximo suo, et caetera. §. 8.⁵⁾ Qui vitium detractionis in usu habent, laici VII dies in pane et aqua poeniteant, clerici ebdomadas II, subdiaconi III, diaconi IIII, presbiteri V, aepiscopi VI. §. 9. Qui causa nocendi saepe fratrem suum detrahit, IIII annos poeniteat.

C. XV. [30.] De communione hereticorum = Cumm.

XI. 18—32.

C. XVI. [31.] De discretione ciborum, mundis et inmundis.

§. 1.⁶⁾ Qui manducat carnem inmundam, aut morticinam, aut dilaceratam a bestiis, XL dies poeniteat, si necessitate famis cogente, multo levius. §. 2.⁷⁾ Mus si ceciderit in liquorem, tollatur inde, et aspergatur liquor ille aqua benedicta. Si vivens sit, utatur, si mortuus fuerit inventus, omnis liquor projiciatur foras, nec ab hominibus sumatur, sive lac sit, sive cervisia, vel aliquid hujusmodi, et mundetur vas. §. 3.⁸⁾ Quod si multus sit liquor ille, in quo mus vel mustela incidens moritur, purgetur, decimetur, et asperga-

¹⁾ Vergl. Cumm. IX. 3.⁵⁾ Cumm. IX. 11.²⁾ Cumm. IX. 8.⁶⁾ Th. I. 7. §. 6.³⁾ A. a. O.⁷⁾ Th. a. a. O. §. 8.⁴⁾ Cumm. IX. 9.⁸⁾ Th. a. a. O. §. 9.

tur aqua sancta, et sumatur, si necesse sit. §. 4.¹⁾ Si in farina, aut in aliquo sicco cybo, aut in pulte, aut in melle, aut in lacte coagulato, mus vel mustela mortui inveniuntur, quae in circuito ejus sunt, projiciantur foras, quod reliquum est, aspergatur aqua benedicta, et utatur. §. 5.²⁾ Si aves stercent in quemcumque liquorem, tollatur ab eo stercus, et mundetur cybus aqua benedicta, et sumatur. §. 6.³⁾ Si gallina aut quodecumque animal in puteum ceciderit, et ibi mortuum inventum fuerit, puteus evacuetur, et iterum mundetur aqua benedicta cum oratione. Si scienter quis ex eo biberit, jejunet ebdomadam I. Si vero ignoranter fecerit, feria III et VI jejunet usque ad nonam. §. 7. Si homo in puteum aut cisternam ceciderit, et ibi mortuus inventus fuerit, puteus aut cisterna evacuetur, et iterum aqua sanctificata mundetur cum oratione. Si scienter quis ex eo biberit, XI dies a potu abstineat, et jejunet feria III et VI usque ad nonam. Si vero ignoranter fecerit XX dies poeniteat. §. 8.⁴⁾ Si mus, vel gallina, aut aliud quid, ceciderit in oleum, aut in mel, et ibi mortui inveniuntur, oleum expendatur in lucernam, mel vero in medicinam, vel in aliam necessitatem. §. 9.⁵⁾ Animalia, quae a lupis seu a canibus lacerantur, non sunt comedenda, nisi forte ab hominibus adhuc viva occiduntur prius, sed porcis et canibus dentur, nec cervus, nec caprea, si mortui inventi fuerint. §. 10.⁶⁾ Aves vero et animalia caetera, quae in retibus strangulantur, non sunt comedenda hominibus, quia suffocata sunt. §. 11.⁷⁾ Animal vero, sive avis, quod canis, aut vulpis, sive acceptor, aut falco, mortificaverit, aut de fuste, vel de lapide, sive sagitta, quae non habet ferrum, mortuum fuerit, haec omnia suffocata sunt, non manducentur, quia III capitulum Actuum Apostolorum praecepit abstinere a fornicatione, et suffocato, et sanguine, et idolatria. Et qui de talibus manducat, V ebdomadas a carne abstineat. Si famis necessitate cogente fecerit, ebdomadas II jejunet. §. 12.⁸⁾ Si quis sagitta percusserit cervum, sive alind animal, aut avem, et post tertium diem inventum fuerit, et forsitan ex eo lupus, ursus, canis, aut vulpis, gustaverit, nemo manducet, et qui manducaverit, jejunet ebdomadas III. §. 13. Qui vero necessitate manducat animal, quod immundum videtur, vel avem, aut bestiam, non nocet. §. 14. Haec itaque proferentes non utique

¹⁾ Cumm. I. 31.

⁵⁾ Th. H. II. §. 1.

²⁾ Cumm. I. 18.

⁶⁾ Th. a. a. O. §. 2

³⁾ Vergl. Rom. App. c. 26.

⁷⁾ Vergl. Rom. App. c. 24.

⁴⁾ Vergl. Rom. a. a. O. c. 27.

⁸⁾ Rom. a. a. O. c. 25.

inmemores sumus sermonis Domini, dicentes: Audite et intelligite, non quod intrat in os coquinat hominem, sed quod procedit de ore, hoc coquinat hominem. Et Apostolus dicit: Nemo, inquit, vos judicet in cybo et potu, aut neomaenia, quae sunt umbra futurorum. Et iterum: Omnis Dei creatura bona, et nihil rejiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Sed tamen in his antiqua religiosa consuetudo, et a sanctis patribus tradita atque custodita, praetermittenda non est, cum constet, quia ex fide non deviat, verum sicut Apostolus dicit: Unusquisque abundet in suo sensu, de his salva fide et religione nihil praejudicamur. §. 15.¹⁾ Pisces licet comedere, quamvis mortui inveniuntur. Sicut quibusdam placet, non manducantur, qui autem manducaverit, jejunet ebdomas IIII. §. 16.²⁾ Leporem licet comedere. §. 17.³⁾ Equum non prohibemus, tamen consuetudo non est comedere. §. 18.⁴⁾ Apes si occidunt hominem, ipsas quoque occidi festinanter oportet, mel tamen expendatur in medicinam, vel in aliis necessariis. §. 19.⁵⁾ Si casu porci vel gallinae sanguinem comedent, non abjiciendos esse credimus, sed manducantur, tamen cum sale benedicto saliatur caro eorum, et aspergatur aqua sanctificationis. §. 20.⁶⁾ Si porcus vel gallina manducaverit de corpore hominum, non manducantur, neque serventur ad semen, sed occiduntur, et canibus tradantur. Alii dicunt, quod licet eos manducare, postquam macerentur, et post anni circulum. §. 21.⁷⁾ Animalia coitu hominum polluta occiduntur, et nemo manducet de lacte ejus, carnesque ejus canibus projectantur, adeps vero ejus mittatur in causis necessariis, tamen corium assumant. Ubi autem dubium est, non occiduntur. §. 22.⁸⁾ Qui comedit vel bibit intinctum a familiari bestia, id est, cane et catto, et scit, C psalmos cantet, vel II dies jejunet. Si nescit, L psalmos, vel I diem jejunet. §. 23.⁹⁾ Si quis dederit alicui liquorrem, in quo mus vel mustela mortua inveniuntur, saeculares VII dies poeniteant, clerici CCC psalmos cantent. Qui noverit postea, quod tale potum biberit, si clericus est, psalterium cantet, si laicus est, III dies jejunet usque ad nonam, et a potu abstineat. §. 24.¹⁰⁾ Si quis semicoctum comederit inscius, III dies jejunet, vel psalte-

¹⁾ Th. II. 11. §. 3. Rom. App. c. 28.

⁶⁾ Rom. a. a. O. c. 29. Th. a. a. O. §. 8.

²⁾ Th. a. a. O. §. 5.

⁷⁾ Th. a. a. O. §. 9.

³⁾ Th. a. a. O. §. 4.

⁸⁾ Egb. XIII. 4.

⁴⁾ Th. a. a. O. §. 6.

⁹⁾ Egb. XIII. 5.

⁵⁾ Th. a. a. O. §. 7.

¹⁰⁾ Egb. XIII. 6.

rium cantet, sciens autem, VII dies poeniteat. §. 25.¹⁾ Si quis casu inmunda manu cybum tangit, non nocet. §. 26.²⁾ Si quis scienter tinxerit manum in aliquo cybo liquido, C psalmatis emundetur. §. 27.³⁾ Qui sanguinem proprium inscius cum saliva sorbet, non ei nocet, si autem scit, poenitentiam agat, juxta modum pollutionis. §. 28.⁴⁾ Si qua bestia aliquam bestiam occiderit, non comedatur, qui autem comedederit, ebdomadas II jejunet, usque ad nonam. §. 29.⁵⁾ Quod sanguine vel quocunque inmundo polluitur, si nescit, qui manducat, nihil est, si autem scit, juxta modum pollutionis poeniteat. §. 30.⁶⁾ Qui sanguinem vel semen biberit, III annos poeniteat. §. 31. Si quis voluntarie sanguinem animallium, contra praeceptum Domini faciens, comedederit, III annos poeniteat, I in pane et aqua. §. 32.⁷⁾ Si quis cutere, vel scabie sui corporis, vel vermiculum, qui peducla nuncupatur, aut stercora, et terram, comedederit⁸⁾, nec non suam bibens urinam, annum integrum cum pane et aqua poeniteat. Si vero infans aut puer est, verberum disciplinis corripiatur.

C. XVII. [32.] De his, qui a ecclesiastica jejunia absque necessitate dissolvunt, et de his, qui venationes exercent.

§. 1.⁹⁾ Si quis contempnit jejunium indictum in ecclesia, absque necessitate corporea, et contra decreta seniorum fecerit, si sine XL est, XL dies, usque ad nonam, jejunet, cum pane et aqua poeniteat. Si autem in XL est, annum I poeniteat. Si frequenter fecerit, et in consuetudine ei erit, exterminabitur ab ecclesia, Domino dicente: Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, et reliqua. §. 2.¹⁰⁾ Infirmis vero licet omni hora cybum sumere, quando desiderant vel possunt, si expectare¹¹⁾ non possunt. §. 3. Si mulier pregnans in XL voluerit jejunare, potestatem habet, si antem non potuerit, aut parturierit, post pascha, cum potuerit, impleat XL dies. Talibus tamen in pascha communicare non licet. §. 4.¹²⁾ Si clericus venationes exercuerit, I annum poeniteat, diaconus II, presbiter III annos poeniteat.

¹⁾ Th. I. 7. §. 7.

²⁾ Egb. XIII. 9.

³⁾ Bed. VII. 6.

⁴⁾ Vergl. Rom. App. c. 30.

⁵⁾ Th. I. 7. §. 12.

⁶⁾ Th. a. a. O. §. 3.

⁷⁾ Cumm. I. 38.

⁸⁾ Qui de sui comedens corporis cutere vel scabie si- ve vermiculo, qui peducli nuncupantur: Cumm.

⁹⁾ Th. I. 41. §. 4. 5.

¹⁰⁾ Th. II. 14. §. 14.

¹¹⁾ opportune: Th.

¹²⁾ Ps. - Bed. XXXVIII.

C. XVIII. [33.] De otiositate et verbositate et somnolentia.

§. 1.¹⁾ Scriptum quippe est: Otiositas inimica est animae. Si quis diligit otiositatem, opus ei injungatur, ut non otio vacet, audiatque Apostolum dicentem: Qui non vult operari, nec manducet. Qui vero verbositatē diligit, I diem vel duos tacens poeniteat, audiatque scripturam dicentem: In multiloquio non deerit peccatum. Et iterum: Vir linguosus non dirigetur in terra. §. 2.²⁾ Somnolentus vigilia longiore aliis, id est, tribus vel VII psalmis, occupetur. §. 3.³⁾ Vagus instabilisque mansione unius loci operis sed utilitate⁴⁾ sanetur.

C. XIX. [34.] De inobedientia et blasphemia.

§. 1.⁵⁾ Inobaediens maneat extra cybum, et pulset humiliter, donec recipiatur. §. 2.⁶⁾ Quanto tempore quis inobaediens fuerit, tanto cum pane et aqua poeniteat. §. 3.⁷⁾ Qui autem industria cuicunque seniori flecti dignatur, coena caret, quia scriptum est: Invicem honore preevenientes. §. 4.⁸⁾ Blasphemus etiam similiter sanetur, et opus ejus abjiciatur, cum semi pane aquaque maneat. §. 5. Qui alium causa nocendi blasphemat, tamen ei non nocuit, quia non potuerit, III XL, cum legitimis feris poeniteat. Si autem ei nocuit, I annum poeniteat. §. 6. Qui saepe alium causa lesionis blasphemat, eumque in aliquibus ledit, II annos poeniteat, quia Dominus in Evangelio dicit: De corde enim exeunt cogitationes malae, et haec sunt, quae coinquinant hominem.

C. XX. [35.] De cogitationibus malis.

§. 1. Dominus dicit in Evangelio: Ab intus enim de corde hominum cogitationes malae procedunt. Si autem in cogitationibus malis peccatum non esset, nunquam Dominus per prophetam dixisset: Auferte malam cogitationem ab oculis meis. §. 1. a.⁹⁾ Mala-rum cogitationum indulgentia est, si opere non impleantur et consensu. §. 2. Quisquis diu a cogitationibus nefariis illuditur, cum jejuniis, et vigiliis, et orationibus, veniam a Deo quaerat, quoique superet.

C. XXI. [36.] De verbo otioso.

§. 1. Dominus dicit in Evangelio: Dico autem vobis, quia

¹⁾ Cumm. IX. 9., vergl. oben
XIV. 6.

⁵⁾ Cumm. XI. 7.
⁶⁾ A. a. O.

²⁾ Cumm. X. 2.

⁷⁾ Cumm. XI. 6.

³⁾ Cumm. X. 3.

⁸⁾ Cumm. XI. 8.

⁴⁾ op. sedulitate: Cumm.

⁹⁾ Th. I. 7. §. 4.

omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii. Otiosum quippe verbum est, quod aut utilitate rectitudinis, aut ratione justae necessitatis caret. Otiosa ergo colloquia ad aedificationis studium convertite, quia vannus sermo cito polluit mentem. Unde Apostolus perhibet dicens: Turpis sermo ex ore vestro non procedat. §. 2. Qui assidue loquitur verbum otiosum, cum psalmis, et orationibus, et vigiliis assiduis, veniam a Deo quaerere debet.

C. XXII. [37.] De curiositate.

§. 1. Grave namque curiositas est vitium, quae dum cuiuslibet mentem ad investigandam vitam proximi exterius dicit, semper ei sua intima abscondit, ut aliena sciens se nesciat. §. 2. Curiositas periculosa praesumptio est. Multi aliorum vitia discernunt, sua non aspiciunt, et cum ipsi maximis criminibus teneantur obnoxii, minima peccata fratribus non dimittunt. Quisquis ergo curiositatis vitio implicatus est, discat veraciter propria discutere vita, alienaque omittere, semperque cum bonis operibus, quantum potuerit, curet emundare.

C. XXIII. [38.] De baptismo reiterato, et de opere die dominico, et qui die dominico jejunant.

§. 1.¹⁾ Qui bis baptizati sunt ignoranter, non indigent pro eo poenitentia, nisi quod, secundum canones, non possunt ordinari, nisi pro magna necessitate. §. 2.²⁾ Qui autem non ignoranter iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixerunt, VI annos poeniteant, IIII et VI feria, et III XL, si pro viuo aliquo fecere, si autem pro munditia licitum putavere, III annos poeniteant, sicut suprascriptum est. §. 3. Mulier paupercula, si secunda vice filium baptizavit, ut inde aliquid adquirat, IIII annos poeniteant, sicut suprascriptum est. §. 4.³⁾ Si quis baptizat pro temeritate, non ordinatus, abiciendus est extra ecclesiam, et numquam ordinetur. §. 5.⁴⁾ Si quis ordinatus est per ignorantiam, antequam baptizatus sit, debet baptizari, qui ab illo gentili baptizatus fuerat, et ipse non ordinetur. Hoc iterum a Romano pontifice sedis apostolicae aliter judicatum est, asseritur itaque, ut non homo, qui baptizat, licet sit paganus, sed spiritus Dei subministret gratiam baptismi. Sed et illud de presbitero pagano, qui se baptizatum existimat, fidem catholicam operibus tenens, aliter quoque hoc judicatum est, aliter haec ju-

¹⁾ Th. I. 10. §. 1.

²⁾ Th. I. 9. §. 11.

³⁾ Th. a. a. O. §. 2.

⁴⁾ Th. a. a. O. §. 12.

dieia habent, id est, ut baptizetur et ordinetur. §. 6.¹⁾ Die dominice Greci et Romani navigant et equitant, non faciunt panem, nec in curru ambulant, nisi ad aeccliam tantum, nec balneant. §. 7.²⁾ Greci dominico die non scribunt publice, tamen pro necessitate seorsum in domo scribunt. §. 8.³⁾ A vespera usque ad vesperam dies dominica servetur, secundum quod in lege Dominus praecepit. Opera vero servilia diebus dominicis nullo modo agantur, id est, nec viri ruralia opera exerceant, nec in vinea colenda, nec in campus arando, metendo, vel focium secando, vel saepem ponendo, nec in silvis stirpare, nec arbores caedere, vel in petris laborare, nec domos construere, nec in orto laborent, nec ad placita convenient, nec venationes exerceant. Item feminae opera texilia non faciant, nec abluant vestimenta, nec consuant, nec lanam carpere, nec linum batere, nec vestimenta lavare, nec vervecies tondere, vel aliquid hujusmodi habeant licitum, ut omnimodis honor et requies dominicae resurrectionis diei servetur. Et ad missarum sollemnia ad aecclias undique convenient, et laudent Deum pro omnibus bonis, quae nobis in illa die fecit⁴⁾. Et quando ad aeccliam venerint, oblationes pro semetipsis, et pro parentibus ac proximiis offerre debent. Et ut nulli in ipsa aecclia, vel ubi lectio divina recitata fuerit, verbosare praesumant, sed lectiones sanctas libenter convenient audire, sicut Dominus per Moysen dicit: Audi Israel, et tace. Et Apostolus dicit: Mulieres in aecclia taceant. §. 9.⁵⁾ Jocationes, et saltationes, et circum, vel cantica turpia et luxuriosa, vel lusa diabolica, nec ad ipsas aecclias, nec in dominibus, nec in plateis, nec in ullo loco alio facere praesumant, quia hoc de paganorum consuetudine remansit. §. 10. Vigilias vero in nocte dominica, aut in natale sanctorum, in nullo alio loco, nisi in aecclia, observare debent, ibique devota mente cum candelis orationibusque vacare convenient. §. 11.⁶⁾ Qui operantur die dominico, vapulent, si tales personae sunt, sin autem, VII dies cum pane et aqua vivant. §. 12.⁷⁾ Lavacrum capitis potest esse in die dominico, si necessitas contigit, pedes quoque lavare licet. §. 13. Balneare, ac radere, et tondere, in die dominico non licet, si quis hoc fecerit, feria IIII et VI cum pane et aqua vivat.

¹⁾ Th. II. 8. §. 1.

⁴⁾ Der übrige Theil dieses § fehlt i. Capitul.

²⁾ Th. a. a. O. §. 2.

⁵⁾ Vergl. C. African. c. 60.

³⁾ Capitul. ecclesiast. Caroli M. ann. 789. c. 15. 80.

⁶⁾ Vergl. Th. I. 1t. §. 1.

⁷⁾ Th. II. 8. §. 8.

§. 14.¹⁾ Si quis autem die dominico pro neglegentia jejunaverit, totam ebdomadam debet abstinere, si secundo, dies XX poeniteat, si postea, III XL dies, si pro dampnatione diei jejunaverit, sicut Judaei, exterminabitur ab aecclesia catholica, quoadusque per confessionem ad poenitentiam redeat.

C. XXIV. [39.] De neglegentia eucharistiae.

§. 1.²⁾ Si quis eucharistiam neglegentiae causa perdiderit, I annum, vel III XL seu XL dies poeniteat. **§. 2.³⁾** Si sacrificium in terra ceciderit, causa neglegentiae, L psalmos cantet. **§. 3.⁴⁾** Qui non bene custodierit sacrificium, et mus comederit illud, XL dies poeniteat. **§. 4.⁵⁾** Qui autem perdiderit, et non inventum fuerit, XX dies poeniteat. **§. 5.⁶⁾** Qui neglexerit sacrificium, ut vermes in eo sint, aut colorem non habet saporemque, XX vel XXX vel XL diebus poeniteat, et in igne projiciatur, cynisque ejus sub altare abscondatur. **§. 6.⁷⁾** Si ceciderit sacrificium de manibus offerentis terra tenus, et non inveniatur, omne quocunque inventum fuerit in loco, quo ceciderit, comburatur igni, et cynis ejus sub altare abscondatur, sacerdos deinde medio dampnetur. Si vero inventum fuerit sacrificium, locus scopa mundetur, et stramen igni comburatur, cynisque, ut supradictum est, abscondatur, sacerdos vero XX dies poeniteat. Si usque ad altare tantum lapsum fuerit, XV dies poeniteat. **§. 7.⁸⁾** Si de calice per neglegentiam aliquid stillaverit in terra, lingua lambatur, terraque radatur. Si tabula fuerit, vel petra, ubi ceciderit, similiter radatur, et quod rasum fuerit, igni sumatur, et, ut supradictum est, abscondatur, sacerdos vero L dies poeniteat. **§. 8.⁹⁾** Si super altare stillaverit calix, sorbeat minister stillam, tresque dies poeniteat. Si super lintheum pervenit ad aliud, VII dies poeniteat, si usque ad tertium pervenit, IX dies poeniteat, si usque ad IIII, XI. Lintheamina vero, quae tetigerit stilla, tribus vicibus lavantur, aqua vero ablutionis sumatur, et in ignem vel currentem aquam projiciatur. **§. 9.¹⁰⁾** Si quis perfundit aliquid de calice super altare, quando auferuntur lintheamina, VII dies poeniteat. **§. 10.¹¹⁾** Si ceciderit sacrificium de manu portantis in stramen, VII dies poeniteat, a quo ceciderit. **§. 11.¹²⁾**

¹⁾ Th. I. 11. §. 2. 3.

⁷⁾ Cumm. XIII. 17.

²⁾ Ps.-Bed. XXI. 3.

⁸⁾ Cumm. XIII. 18.

³⁾ A. a. O.

⁹⁾ Cumm. XIII. 19.

⁴⁾ Cumm. XIII. 7.

¹⁰⁾ Cumm. XIII. 10.

⁵⁾ Cumm. XIII. 8.

¹¹⁾ Cumm. XIII. 11.

⁶⁾ Vergl. Cumm. XIII. 15. 16.

¹²⁾ Cumm. XIII. 12.

Qui perfundit calicem in fine sollempnitatis missae, XL dies poeniteat. §. 12.¹⁾ Qui acceperit sacrificium post cybum, VII dies poeniteat. §. 13.²⁾ Omne sacrificium vetustate sordida corruptum igni comburendum est. §. 14.³⁾ Si casu quis sacrificium perdit, relinquens illud ferae vel avi devorandum, XL dies poeniteat, si neglegens, I annum poeniteat. §. 15.⁴⁾ Qui in aecclasia modicam partem perdiderit, et non invenerit, XX diebus poeniteat, vel unoquoque die psalmos LXX cantet. §. 16. Si quis acceperit sacrificium pollutus nocturno tempore, antequam poeniteat, XX dies poeniteat, vel V psalteria cantet. §. 17.⁵⁾ Qui communicaverit ignoranter excommunicatum ab aecclasia, XL dies poeniteat. Si autem scienter fecerit, similiter excommunicabitur. §. 18.⁶⁾ Si laicus in ipsa die, quando communicaverit, per aebrietatem vel voracitatem sacrificium evomuerit, XL dies poeniteat. Si autem postquam dormierit, ante medium noctem, fecerit, XXX dies a potu abstineat. Si vero post medium noctem fecerit, XX dies a potu abstineat. Si matutino vel mane fecerit, X dies a potu abstineat. §. 19.⁷⁾ Si vero canes lambuerint talem vomitum, C dies absque aqua poeniteat, qui vomit. Si in igne projectit, C psalmos cantet, vel II dies cum aqua poeniteat. Si infirmitatis causa fecerit, VII dies poeniteat cum aqua. §. 20.⁸⁾ Si quis sacerdos alicui crimen capitale admittenti ac publicam poenitentiam agenti, ante reconciliationem, communionem tribuerit, VII dies poeniteat. §. 21.⁹⁾ Diaconus obliviscens oblationem offerre sine lintheamine, XL dies poeniteat, quia in Evangelio scriptum est, quod Joseph corpus Domini in sindone munda involvit.

C. XXV. [40.] De neglegentia novi ac sanctificati panis, sive de aliis creaturis.

§. 1.¹⁰⁾ Qui autem perdiderit suum crisma, aut solum sacrificium in regione qualibet, ut non inveniatur, III XL, aut annum I poeniteat. §. 2.¹¹⁾ Qui creaturam perdiderit, hoc est, thus, tabulas, aut scedulam, aut sal benedictum, aut panem novum consecratum, vel aliquid huic simile, IIII dies poeniteat.

¹⁾ Th. I. 12. §. 5.

⁷⁾ Cumm. XIII. 23.

²⁾ Th. a. a. O. §. 6.

⁸⁾ Cumm. XIII. 25.

³⁾ Th. a. a. O. §. 8.

⁹⁾ Cumm. XIII. 14.

⁴⁾ Ps.-Bed. XXI. 3.

¹⁰⁾ Cumm. XIII. 9.

⁵⁾ Cumm. XIII. 3.

¹¹⁾ Egb. XIII. 1.

⁶⁾ Vergl. Cumm. XIII. 22. 23.

C. XXVI. [41.] De reconciliacione poenitentum.

§. 1.¹⁾ Quia quod saepe varia necessitate perpendimur canonum instituta de reconciliandis poenitentibus, id est, in coena Domini pleniter nequimus, tamen nec omnino dimitatur, curet unusquisque presbiter, post acceptam confessionem, poenitentiamque datam, mox singulos data oratione reconciliari, exceptis his, qui publicam agunt poenitentiam, vel qui non latenter in criminali peccato lapsi sunt, tales vero nullo modo reconciliari oportet, nisi in coena Domini. Si vero periculum mortis, propter aliquam infirmitatem, incurrerint, ante constitutum tempus reconciliari eos oportet, ne forte, quod absit, sine communione ab hoc saeculo discedant.

§. 2.²⁾ De communione privatis et ita defunctis in aepistola Leonis papae ita scriptum est: Horum, inquit, causa Dei judicio reservanda est, in ejus manu fuerit, ut talium obitus usque ad communionis remedium differatur, nos autem, quibus viventibus non communicavimus, mortuis communicare non possumus. §. 3. Si quis ad poenitentiam venit, et postea aliqua egritudo ei contigerit, et non potuerit adimplere, quod illi mandatum est a sacerdote, quamvis excommunicatus fiat, tamen suscipiat ad sanctam communionem, et si voluerit Deus salvum facere, eique vitam concedere, jejunet postea. §. 4. Si quis non poenitet, et forsitan caeciderit in aegritudinem, et quaesierit communicare, non prohibeat, sed date ei sanctam communionem, ita tamen, ut omnia sit ante confessus, et mandate illi, ut, si placuerit Dei misericordiae, ut evaserit de ipsa aegritudine, mores suos et actus, in quibus antea deliquit, omnino corrigere debeat cum poenitentia, quia omnibus morientibus, secundum auctoritatem Niceni concilii, sine cunctamine communio et reconciliatio praebetur. §. 3. Si autem aliquis excommunicatus fuerit mortuus, qui jam sit confessus, et non occurrit communicare, sed occupavit eum subita mors, sive in via, sive in domo, si est aliquis ex parentibus ejus, qui aliquid pro eo offerat, ad sanctum altare, aut ad redemptionem captivorum, vel pauperibus tribuat. §. 6.³⁾ In Africano etiam concilio scriptum est, ut scenicis atque istrionibus, ceterisque hujusmodi personis, reconciliatio non negetur.

C. XXVII. [42.] De communione Judaeorum vel gentilium.

§. 1.⁴⁾ Si quis Christianus a perfidis Judaeis azima eorum

¹⁾ Statt. Bonif. c. 31.

²⁾ C. Carth. III. 35.

³⁾ Halitg. III. 14.

⁴⁾ Vergl. C. Laod. c. 38.

accipit, vel alium quemlibet cybum, vel potum, et communicat impietibus eorum, XL dies cum pane et aqua poeniteat, quia scriptum est: Omnia munda mundis, coinquinatis autem et infidelibus nihil est mundum, sed omnia sunt communia. §. 2.¹⁾ Si quis Christianus cum gentilibus festa eorum caelebrat, aut manducat vel bibit cum eis, et communicat pravitatibus eorum, qui sine Deo sunt, XL dies poeniteat, exceptis his, qui per vim ducuntur in captivitatem, et quos ad talia comedenda necessitas compellit, hi vero, si quando reversi fuerint, omnem ritum gentilium execrare debent, et poenitere judicio presbiteri, quia scriptum est: Non potestis bibere calicem Domini et calicem daemoniorum, et: Que societas tenebris cum luce? §. 3. Si quis Christianus Christianum hominem, quamvis servum proprium, in manu Judaeorum vel gentilium vendiderit, ac per hoc, separatus ab ecclesia catholica, christianitatem suam perdiderit, ille non est dignus inter Christianos requiem habere, donec redimat eum. Si autem non potuerit redimere eum, precium, quod accepit, det pro eo, et aliud de servitute alio precio redimat, et III annos abstineat a carne, et vino, et medone, et ferias legitimas, in unaquaque ebdomade jejunet ad uonam, et manducet de sicco cybo. Si autem pauper est, et forsitan precium non habuerit, unde aliquem redimat, tamen de labore suo aliquid det pro eo, et poeniteat VII annos. §. 4. Si quis Christianus alterum Christianum suaderit, ac in alteram regionem seduxerit, ibique eum vendiderit pro proprio servo, ille non est dignus inter Christianos requiem habere, donec redimat eum, et reducat ad proprium locum. Si autem non potuerit redimere eum, redimat alterum de servitute, et det pro eo aliquid de labore suo, et poeniteat II annos. Si autem pauper est, et non habet, unde redimat eum, VII annos poeniteat, et oret pro eo jugiter. §. 5. Si quis Christianus alterum Christianum vagantem repicerit, eumque furatus fuerit, ac vendiderit, non debet habere inter Christianos requiem, donec redimat eum, et pro illo furto VII annos poeniteat. Si autem non potuerit redimere eum, precium, quod accepit, det pro eo in elemosinam illius, et aliud redimat de servitute, et poeniteat VII annos. Si autem pauper est, et non habet, unde aliud redimere valeat, tamen aliquid det pro eo, et poeniteat X annos.

¹⁾ Vergl. a. a. O. c. 37. 39.

C. XXVIII. [43.] De presbiteris, qui morientibus poenitentiam denegant, et qui infirmos non baptizant.

§. 1.¹⁾ Si quis presbiter poenitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animabus eorum, quia Dominus dicit: Quacunque die conversus fuerit peccator, vita vivet et non morietur. Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positionum, mente potius est estimanda, quam tempore, propheta hoc taliter asserente: Cum conversus ingemueris, tunc salvus eris. Cum ergo Dominus sit cordis inspector omni tempore, non est deneganda poenitentia postulanti. Denique latro positus in cruce, propter confessionem unius momenti, hora ultima meruit esse in paradyso, Domino dicente: Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradyso. §. 2.²⁾ Quicunque enim presbiter, in provincia propria, aut in aliena, vel ubi cunque inventus fuerit, commendatum sibi infirmum baptizare non vult, quamvis de parochia alterius sit, vel pro intentione itineris, et sic sine baptismo moritur, deponatur. §. 3.³⁾ Sed et omnibus fidelibus licet, ubi forte morituros invenerint non baptizatos, necessitate cogente, baptizare, immo praeceptum est animas eripere a diabolo per baptismum, id est, benedicta simpliciter aqua, in nomine Domini baptizare illos, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, intinctos aut superfusos aqua⁴⁾.

C. XXIX. [44.] Quod Greci singulis dominicis communicant.

§. 1.⁵⁾ Greci omni die dominico communicant, clerici et laici, et qui in tribus dominicis non communicaverint, excommunicantur, sicut canones habent. §. 2.⁶⁾ Romani similiter communicant, qui volunt, qui autem nolunt, non excommunicantur. §. 3.⁷⁾ Greci et Romani tribus diebus abstinent se a mulieribus antequam communicant, sicut in lege scriptum est. §. 4.⁸⁾ Poenitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem poe-

¹⁾ Th. I. 8. §. 5.; Coelest. ep. ad episc. Gall. c. 2.

²⁾ Th. I. 9. §. 7.

³⁾ Ps.-Bed. XVII.

⁴⁾ Im Burgund. folgt hierauf folgendes Kapitel: De pluribus malis. Qui multa mala fecit in effundendo sanguine, in furto, in fortificatione, in adulterio, in mendacio et juremento et in omnibus malis, et postea conversus fuerit, et Deo

servire vult usque in finem, III vel II annos poenit. vel quomodo sacerdos judicaverit; si autem in monasterium non vult intrare, in laico ordine duriter usque ad extrellum vitae poeniteat. (Cumm. XIV. 1.

⁵⁾ Th. I. 12. §. 1.

⁶⁾ Th. a. a. O. §. 2.

⁷⁾ Th. a. a. O. §. 3.

⁸⁾ Th. a. a. O. §. 4.

nitentiae, nos autem, pro misericordia Dei, post annos II vel I, aut post menses VI licentiam damus¹⁾ communicandi, ne forte absque communione ab hac vita discedant, quia de communione privatis et ita defunctis superius satis est expressum, ea tamen ratione, ut ante vita et conversatio eorum discutiatur, et si digna inventa fuerit, tunc hanc benivolentiam demum consequantur. Scendum est vero, quia pro qualitate criminum varietas temporum posita est.

C. XXX. [45.] De commemoratione defunctorum, vel de missa pro eis, et cur III, VII, vel XXX, aut anniversarius dies caelebretur.

§. 1. Missa pro mortuis in hoc differt a consueta missa, quod sine Gloria, et Alleluia, et pacis osculo caelebratur. Solemus memoriam mortuorum generaliter celebrare tercia, ac septima, et tricesima die, unde tales habemus auctoritatem in veteri Testamento, scriptum est in libro Numerorum, capitulo XLVII²⁾: Qui tetigerit cadaver hominis, et propter hoc fuerit inmundus VII dies, aspergatur aqua benedicta die III et VII, et sic mundabitur. §. 2. In celebratione autem dierum XXX suslulti sumus Moysi et Aaron celebratione, ita scriptum est in eodem libro, capitulo L³⁾: Omnis multitudo videns occubuisse Aaron, flevit super eo XXX diebus, per cunctas familias suas. Et iterum in Deuteronomio, de Moysi, capitulo CLIII⁴⁾: Fleverunt super eum filii Israel, in campestribus Moab, XXX diebus. §. 3. Inmundum autem cadaver hominis pollutam animam significat mortuis operibus. §. 4. Purgatio mortui hominis per sacrificium sacerdotis, tertio die et VII congruit naturae humanae, peccatum animae, quae neglexit Dei cultum in cogitatione, vita, et in intellectu, humiliter constendo, offerimus Deo sacrificium tertio die, ut ab his peccatis purgetur, similiter peccatum, quod per corpus gessit, cupimus purgari in quarto die post tertium diem, id est, VII post mortem suam, quia corpus notissimis elementis subsistit. §. 5. Duobus modis committitur omne peccatum, aut faciendo ea, quae non debuimus facere, aut omittendo ea, quae debuimus facere. §. 6. Omnia peccata, quae egit et non debuit agere, deflemus usque ad septimum diem, in quo numero designatur universitas; deinceps, usque ad tricesimum diem, rogamus et pro illis, quae debuit facere et non fecit. §. 7. Seorsum vero rogamus pro anima, et seorsum pro corpore, quando vero

¹⁾ Das Folgende fehlt bei Th.

³⁾ L. XX.

²⁾ L. XIX.

⁴⁾ L. XXXIV.

studemus, ut opera amicorum nostrorum sint plena coram Deo, trigesimo die pro eis sacrificium offerimus. Solent vero nonnulli interrogare, si liceat cotidie orare, et sacrificium Deo offerre pro mortuis. Quibus respondetur, quia plerique in dominicis diebus sacrificium pro mortuis non offerant, propter singularem reverentiam dominicae resurrectionis, videlicet, quia Ille solus inter mortuos liber fuit, ideo valde condecet ut ejus singularis resurrectio venerabiliter ab omnibus, et sine alicujus admixtione defuncti, cœlebretur, quia vero, quod agitur in tercia, et septima, et trigesima die, publice agitur, et generaliter ab omnibus amicis. §. 8. Anniversarius dies ideo repperitur pro defunctis, quoniam nescimus, qualiter eorum causa habeatur in alia vita. Sicut Sanctorum anniversarius dies in eorum honore ad memoriam nobis reducimus, super utilitatem nostram, ita defunctorum ad utilitatem illorum, et nostram devotionem implendam, credendo, nos eos aliquando venturos ad consortium Sanctorum. §. 9. Alioquin omni tempore bonum est orare pro defunctis, etiam si nesciatur dies defuncti pro obliuione, seu per ignorantiam, vel praetermittatur propter occupationem aliquam terrenam, sicut scriptum est: Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis orare, ut a peccatis solvantur. §. 10.¹⁾ Pro defuncto monacho missa agatur die sepulturae ejus, et tercia die, ac septima, vel XXX, et postea quantum voluerit abbas. §. 11.²⁾ Missam quoque monachorum per singulas septimanas cantare, et eorum nomina recitare, mos est. §. 12.³⁾ Consuetudo etiam est Romanae ecclesiae, monachos, vel homines religiosos defunctos, in ecclesiam portare, ibique missam pro eis cœlebrare, deinde cum cantatione portare ad sepulturam, et cum positi fuerint in sepulchro, funditur pro eis oratio, deinde humus vel petra operiuntur. Prima, et III, et VII, nec non et trigesima die, pro eis, sicut superius dictum est, missa cœlebratur, et postea quantum voluerit. §. 13.⁴⁾ Missa saecularium mortuorum ter in anno, tertia die, et septima et trigesima, quia surrexit Dominus, et VII dies jejunavere filii Israel pro Saul, et XXX dies, sicut superius dictum est, Moysen planxerunt. §. 14. Solent nonnulli dicere etiam, quod non liceat missam pro infantibus cantare ante VII annos, sed hi nimis improvida consideratione falluntur, quia videlicet et in Libro Sacramentorum missa repperitur pro nuper baptizato. §. 15. Nonnulli solent interrogare, si pro omnibus regeneratis liceat sacrificium mediatoris

¹⁾ Th. II. 5. §. 3.

²⁾ Th. a. a. O. §. 4.

³⁾ Th. a. a. O. §. 1. 2.

⁴⁾ Th. a. a. O. §. 5.

offerre, quamvis flagitosissime viventibus, et in malis operibus per severantibus. De hac questione varia expositio patrum invenitur, sed singula ante oculos ponemus, quae ad memoriam recurrent, ut unusquisque, quod velit, assumat. Venerabilis pater namque Augustinus ad Paulinum, de cura pro mortuis gerenda, libro secundo, ita dicit: Quamvis non, pro quibus sunt, omnibus prosint, sed eis tantum, pro quibus dum vivunt comparantur, ut prosint, sed quia non discernimus, qui sint, oportet ea pro regeneratis omnibus facere, ut nullus eorum praetermittatur, ad quos haec beneficia possint et debeant pervenire, melius enim supererunt super eis, quibus nec obsunt nec prosunt, quam eis deerunt, quibus prosunt. Sed huic sententiae videtur contrarium, quod Johannes Apostolus dicit: Est peccatum usque ad mortem, non pro illo dico, ut quis roget. Et hoc capitulum idem venerabilis pater ita exponit: In eo, quod dicit, est peccatum usque ad mortem, non pro illo dico, ut quis roget, aperte ostendit esse quosdam fratres, pro quibus orare nobis non praecepitur, cum Deus etiam pro persecutoribus nostris orare nos jubeat. Nec ista questio solvi potest, nisi fateamur, esse aliqua peccata in fratribus, quae inimicorum persecutione graviora sint. Fratres autem Christianos significare, multis divinarum scripturarum documentis probari potest, manifestissimum tamen illud est, quod Apostolus ponit: Sanctificatus est enim vir infidelis in uxore, et sanctificata est mulier infidelis in fratre, non enim addidit nostro, sed manifestum existimavit eum fratri nomine Christianum intelligi, qui infidelem haberet uxorem. Peccatum ergo fratri ad mortem esse puto, quod post agnitionem Dei, per gratiam Domini nostri Iesu Christi, quisque obpugnat fraternitatem, et adversus ipsam gratiam, qua reconciliandus est Deo, invidiae facibus agitatur. Alter est: Peccatum usque ad mortem utique peccat ille peccator, qui in hujus temporalis vitae cursu poenitentiam non agit. Ecce hic dicit, quod pro fratribus sic peccantibus non licet orationem fundere, quanto magis nec sacrificium mediatoris offerre? Et quomodo potest esse conveniens, ut pro omnibus regeneratis licet sacrificium offerre, quando pro fratribus sic peccantibus saltem non conceditur vel precem fundere, nisi forte ita intelligamus, ut eos solummodo dicat regeneratos in Christo, qui fidem dominicam, quam in baptismate percipiunt, usque ad exitum vitae inconcussam cum bonis operibus student custodire, et quia scriptum est: Fides sine operibus mortua est, et iterum: Confitentur se nosse Deum, factis autem negant? Et Johannes Apostolus dicit: Qui dicit se in Christo manere, debet ambulare, sicut ipse ambulavit. His quoque senten-

tiis concordat auctoritas canonica. In concilio Bracarensi, cap. VI ita scriptum est: Placuit, ut hi, qui sibi ipsis, aut per ferrum, aut per venenum, aut per precipitum, vel quolibet modo, violenter inferant mortem, nulla his commemoratio fiat, neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur, multi etiam hoc sibi jus per ignorantiam usurpat. Similiter de his placuit, qui pro suis sceleribus puniuntur. Dyonisius Ariopagita, antiquus videlicet et venerabilis pater, dicit, blasphemias Deo facere, qui missam caelebrat pro malis et impiis hominibus. Item Agustinus, in libro Euchiridion ad Laurentium, de cura pro mortuis gerenda, cap. CXIII, ita¹⁾ dicit: Neque negandum est, defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offeratur, vel elemosinae in ecclesia siant, sed eis haec prosunt, qui cum viverent, ut haec sibi postea possent prodesse meruere. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem, nec tam malus, ut non ei prosint ista post mortem, est vero talis in bono, ut his non requirat, et item rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum vita transierit, adjuvari. Quocirca hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam relevari quispiam vel gravari. Nemo autem se speret, quod hic neglexerit, cum obierit, a Deo promereri. Quinetiam hoc meritum sibi quisque, cum in corpore viveret, comparavit, ut ei possint ista prodesse, non enim omnibus prosunt, et quare non omnibus prosunt, nisi propter differentiam vitae, quam quisque gessit in corpore. Cum ergo sacrificia, sive quarumcunque elemosinarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt, quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe, ut tolerabilius fiat ipsa dampnatio. Beatus vero Gregorius, de cura gerenda pro mortuis, ita dicit: Si culpae, inquit, post mortem insolubiles non sunt, multum solet animas etiam post mortem sacra oblatio hostiae salutaris adjuvare, ita ut hoc nonnunquam ipsae defunctorum animae videantur expetere. Hoc autem sciendum est, quia illic saltem de minimis nihil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus, in hac adhuc vita positus, ut illic obtineat, promereatur.

C. XXXI. [46.] De ritu mulierum in ecclesia.

(Vergl. Th. II. 7. §. 1. Halitg. V. 14. 15.)

Non oportet mulieres ingredi ad altare, neque aliquid ex his, quae virorum sunt officiis deputata, attingere, id est, non velent altare cum corporale, nec oblationes, neque calicem, super altare

¹⁾ Hier bricht Burgund. ab.

ponant, neque stent inter ordinatos in aeccllesia, neque in convivio sedeant inter sacerdotes, neque alicui poenitentiam praesumant judicare, neque crucem, vel reliquias sanctorum, bajulent, neque sacrificium dispensent, tamen possunt sub nigro velamine accipere sacrificium, ut Basilius judicavit.

C. XXXII. [47.] De aeccllesia, in qua mortuorum cadaver, fidelium sive infidelium, sepeliuntur.

§. 1¹⁾). Missam celebrare in aeccllesia licet, ubi fideles ac religiosi sepulti fuerint. Si vero infideles, ac heretici, vel perfidi Judaei sepulti fuerint, sanctificare vel missam caelebrare non licet, sed si apta videtur ad consecrandum; inde evulsis corporibus, et rasis vel lotis parietibus, sanctificabitur, si antea consecrata non fuit. §. 2.²⁾) Aecclesiā licet ponī in aliū locū, si necessitas fuerit. §. 3.³⁾) Et in loco altaris crux debet ponī. §. 4.⁴⁾) Non nulli dicunt, quod non debeat iterum sanctificari, sed tantum presbiter aquam spargere debet, sed tamen melius videtur, ut sanctificetur ille locus, quia in dedicatione aeccliae canitur: Locus a Deo iste factus est. §. 5.⁵⁾) Ligna aeccliae non debent ad aliud opus [poni], nisi ad aliam aeccliam, vel igne comburenda, aut ad aliquid profectum in monasterio. Fratribus coquere cum eis panem licet. Talia vero ligna in laicata opera non debent ponī.

C. XXXIII. [48.] De reliquiis sanctorum, vel ritu sacerdotum, et diaconorum, laicorumque in aeccllesia.

§. 1. Alia veneratio est in Deo, alia in Sanctis, solum namque aeternum Deum, Patrem scilicet, et Filium, et Spiritum Sanctum, adorare debemus, eique soli sacrificium et preces vel vota persolvere, unde scriptum est: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Forte aliquis quaerit, quomodo conveniat, quod hic praecipitur, Domino soli serviendum, Apostoli verbo, qui dicit: Servite per caritatem invicem? Sed huic facile linguae Grecae, ex qua Scriptura translatā est, origo satisfacit, in qua servitus duobus modis ac diversa significacione solet appellari, dicitur latrīa, dicitur et dulia, sed dulia intelligitur servitus communis, sive Deo sive homini, sive cuilibet rerum naturae exhibita, a qua etiam servus, id est dulos, nomen accepit. Latrīa autem vocatur servitus illa, quae soli divinitatis cultui debita est, neque ulli est participanda creature, unde et idolatrae nuncupantur hi, qui vota,

¹⁾ Th. II. 1. §. 5. 4.

⁴⁾ Vergl. Th. a. a. O.

²⁾ Th. a. a. O. §. 4.

⁵⁾ Th. a. a. O. §. 3.

³⁾ Th. a. a. O.

preces, et sacrificia, quae uni Deo debuerant, inpendunt creaturae. Jubemus ergo per caritatem servire invicem, quod est Grece *ΑΥΓΥΩΝ¹*), jubemus uni Deo servire, quod est Grece *ΑΑΘΡΥΩΝ²*), unde dicitur: Et illi soli servies, quod est Grece *ΑΑΘΡΗΥΣΥC³*). Et iterum: Nos enim simus circumcisio Spiritui Dei servientes, quod est in Greco latreuentes. Itaque, ut praediximus, alia veneratio est in Deo, alia in Sanctis. Solam Trinitatem adorare debeamus, Sanctos vero intercessores pro peccatis nostris quererere. Unde et ad distinguendas has duas venerationes, optime in laetania scribitur, in primis namque dicitur: Christe, audi nos, ac deinde: Sancta Maria, ora pro nobis, neque dicitur: Christe, ora pro nobis, et Sancta Maria, vel Sancte Petre, audi nos, sed: Christe, audi nos, et, Fili Dei, te rogamus, audi nos. §. 2.⁴) Reliquiae tamen Sanctorum venerandae sunt, et, si potest fieri, in aecclasia, ubi reliquiae Sanctorum sunt, candela ardeat per singulas noctes. Si autem paupertas loci non sinit, non nocet eis. In natale Sanctorum incensum incendatur pro reverentia diei, quia ipsi sunt lilia, quae dedere odorem suavitatis, et primitus aecclias aspersere, sicut spargit incensum. §. 3.⁵) Aepiscopum licet in campo confirmare, si necessitas fuerit. §. 4.⁶) Presbiterum duas missas in uno altare cantare licet. §. 5.⁷) Presbiter, si responsorium cantat in missa, vel quaecumque agat, cappam suam non tollat, si Evangelium legit, super humeros ponat. §. 6. Non licet diaconum laico poenitentiam judicare, sed aepiscopi et presbiteri judicare debent. §. 7.⁸) Diaconi possunt baptizare, et cybum vel potum benedicere. §. 8. Subdiaconi non possunt baptizare, neque panem dare, vel calicem benedicere. §. 9. Non licet subdiaconos habere locum in diaconio. §. 10.⁹) Non licet diaconum coram presbiteris sedere, sed jussione presbiteri sedeat. §. 11. Similiter autem et diaconus honorem habeat ab obsequentibus, id est subdiaconis et omnibus clericis. §. 12.¹⁰) Diaconi apud Grecos non dicunt: Dominus vobiscum. §. 13.¹¹) Sacrificium non est accipiendum de manu sacerdotis, qui orationes vel lectiones secundum ritum implere non potest. §. 14.¹²) Laicus in aecclasia juxta

¹) *L. ΑΟΥΑΕΥΞΙΝ.*

⁷) *Th. II. 2. §. 11.*

²) *L. ΑΑΤΡΗΥΣΕΙΝ.*

⁸) *Th. a. a. O. §. 16.*

³) *L. ΑΑΤΡΗΥΣΕΚΙΣ.*

⁹) *Statt. eccl. ant. c. 39*

⁴) *Th. II. 1. §. 7—9.*

¹⁰) *Th. II. 2. §. 14.*

⁵) *Th. II. 2. §. 4.*

¹¹) *Th. a. a. O. §. 10.*

⁶) *Th. II. 1. §. 2.*

¹²) *Th. II. 1. §. 10.*

altare non debet lectionem recitare ad missam, nec in pulpito Al-leluia. §. 15.¹⁾ Aqua benedicta domos suas aspergant, quotiens voluerint, qui habitant in eis. §. 16.²⁾ Et quando presbiter consecraverit aquam, primum orationem dicat. §. 17.³⁾ Nullus namque presbiter nihil aliud in sacrificio offerat praeter hoc, quod Dominus docuit offerendum, id est, panem sine fermento, et vi-num cum aqua mixtum, quia de latere Domini sanguis et aqua exi-vit. §. 18.⁴⁾ Cum ad caelebrandas missas in Dei nomine conve-nit populus, non antea discedat ab ecclesia, quam missa finiatur, et diaconus dicit: Ite, missa est. §. 19.⁵⁾ Si quis aepiscopus aut presbiter juxta praeceptum Domini non baptizaverit, id est, in no-mine patris et filii et spiritus sancti, sed in tribus sine initio prin-cipibus, aut in tribus filiis, aut in tribus paraclitis, deponatur. §. 20.⁶⁾ Item si quis aepiscopus aut presbiter non trinam mersio-nem in baptismō celebret, sed semel mergat, quod dare videtur in mor-te Domini, deponatur, non enim dixit nobis Dominus: In mor-te mea baptizate, sed: Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris et filii et spiritus sancti. §. 21.⁷⁾ Mulier baptizi-zare non praesumat, nisi cogente necessitate maxima. §. 22.⁸⁾ In catecumeno, et baptimate, et confirmatione, unus potest esse pater, si necesse est. §. 23.⁹⁾ Virum autem licet faeminam sus-cipere in baptismō, similiter et faeminam licet virum suspicere. §. 24.¹⁰⁾ Non licet baptizatis manducare cum catecumenis, neque osculum eis dare. §. 25.¹¹⁾ Necesse est ergo nobis sacerdotibus, fratres karissimi, sollicitos esse pro peccantibus, quia sumus alter-utrum membra, et si quid patitur unum membrum, compatiuntur omnia membra. Ideoque si videris aliquem in peccatis jacentem, festina eum ad poenitentiam per tuam doctrinam vocare, et quo-tiensemque dederis consilium peccanti, simul quoque da illi poenitentiam statim, quantum debeat jejunare, et redimere peccata sua, ne forte obliviscaris, quantum eum oporteat pro suis peccatis jejunare, tibique necesse sit, ut iterum exquiras ab eo peccata; ille, si forsitan erubescet iterum peccata sua confiteri, invenietur am-plius jam judicari. Non enim omnes clerici hanc scripturam usur-

¹⁾ Th. a. a. O. §. 11.

⁶⁾ A. a. O. c. 50.

²⁾ Th. a. a. O.

⁷⁾ Statt. eccl. ant. c. 100.

³⁾ Vergl. C. Carth. III. c. 24.; Bracar. c. 55.

⁸⁾ Th. II. 4. §. 8.

⁴⁾ C. Aurel. I. c. 22.

⁹⁾ Th. a. a. O. §. 10.

⁵⁾ Can. Apost. c. 49.

¹⁰⁾ Th. a. a. O. §. 11.

¹¹⁾ Ordo poen. Rom.

pare aut legere debent, qui inveniunt eam, nisi soli illi, quibus necesse est, hoc est, presbiteri. Sicut enim sacrificium offerre non debent, nisi aepiscopi et presbiteri, quibus claves regni coelestis traditae sunt, sic nec judicia ista alii usurpare debent. Unusquisque autem sacerdos studiose cogitet de medicamento animarum, quomodo suam et aliorum animas salvare valeat, in erudiendo, in docendo sanum sermonem, quia, qui bene ministrat, bonum gradum sibi adquirit apud eum, qui est super omnia. Deus benedictus in saecula saeculorum. Amen.¹⁾

C. XXXIV. [49.] Quod nulli sit ultima poenitentia
deneganda.

(Vergl. Coelest. epist. II. c. 2.)

Vera ergo ad Deum conversio in ultimis positionum mente potius est estimanda, quam tempore, propheta hoc taliter asserente: In quacumque die peccator conversus fuerit ingemueritque, salvus erit. Et evangelicus sermo dicit: Gaudium est angelis Dei super uno peccatore, et reliqua. Cum ergo Dominus sit cordis inspector quovis tempore, non est deneganda poenitentia postulant, cum illi se obliget judici, cui occulta omnia noverit revelari. Dominus enim per Ezechiel Prophetam cum jurejurando promisit, dicens: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed magis, ut convertatur et vivat. Item dicit: Si inpius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, et fecerit judicium et justitiam, vita vivet et non morietur. Heu quam terribiliter iterum dicit: Si averterit se justus a justitia sua, et fecerit iniquitatem, omnes justitiae ejus, quas fecerat, non recordabuntur, in peccato enim suo, quod peccavit, in ipso morietur. Unumquemque enim Deus de suo fine, non de vita praeterita, iudicat, non enim inchoantibus praemium promittitur, sed perseverantibus datur. Nunc igitur simus melioris consilii nobismetipsis, adtendentes illud propheticum Isaiae: Lavamini, mundi estote, auferite malitiam de cordibus vestris, quiescite agere perverse, discite bene facere, et si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Ambulemus igitur, fratres, dum lucem habemus, ne nos tenebrae comprehendant, nec differamus de die in diem, dum nescimus, si vel unius diei spatium habemus. Qui sequitur me, inquit Dominus, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. Satis itaque alienus a fide est, qui ad agendam poenitentiam tempora senectutis expectat, metuendum est, ne dum sperat misericordiam, incidat in mortem. Salomon eniū dicit: Spes, quae differtur, affligit animam. Et Isidorus dicit: Qui mala agere

¹⁾ Endet, wie es scheint, die Bussordnung. Vergl. oben S. 87.

non desistunt, vana spe indulgentiam de Dei pietate requirent. Corrigamus igitur nosmetipsos, et indulgentiae spem habeamus, nulla tam gravis est culpa, quae non habeat veniam, cui enim veniam de peccato cadit, desperatio pejor est omni peccato, nulla itaque securitas nos a poenitentiae intentione suspendat. Multi enim se credebant longo tempore vivere, et ita illos mors repentina subtraxit, ut nec ad momentaneam potuissent poenitentiam pervenire. Erubescimus modo parvo tempore poenitentiam agere, et non timemus sine ullo termino aeterna supplicia sustinere. Qui enim pro peccatis sibi ipsi non parcit, Deus cito illi indulgentiam tribuet, cui honor et gloria, in saecula saeculorum. Amen.

C. XXXV. [50.] De his, qui morientibus poenitentiam denegant.

(*Vergl. Canis. Lection. ant. T. II. P. II. p. 121.; Th. I. 8. §. 5.*)

Si quis presbiter poenitentiam morientibus abnegaverit, reus erit animarum, quia omnibus morientibus, secundum auctoritatem Niceni concilii, sine cunctatione communio post confessionem et reconciliatio praebeatur. Denique latro in cruce positus, propter confessionem unius momenti, hora ultima meruit esse in paradyso.

De poenitentiarum diversitate.¹⁾

Legimus in poenitentiali, pro criminalibus culpis annum I aut II aut III sive IIII aut V vel VI vel VII poenitentiam agere in pane et aqua, vel pro aliis minutis culpis diem I, aut ebdomadam, vel mensem I, sive dimidium annum. Sed haec causa et ardua et difficilis est, et istis jam temporibus id suadere poenitentibus non possumus. Et ideo, qui ita non potest, consilium damus, ut unusquisque poenitenti in aliis piis operibus, quantum potest, suadeat diluere peccata sua, id est, in orationibus, et psalmis, ac vigiliis, et elemosinis, et assiduis lamentationibus, sive in cruce stando, ac saepius flectendo genna, nec non et in susceptione pauperum et peregrinorum, et jejunet, sicut venerabilis presbiter Beda ordinavit. Ita enim dicit²⁾: Poenitentia semper isto ordine servata sit, ab uno anno et deinceps, de qualicumque peccato, id est, in unaquaque ebdomada, III dies sine vino, et medone, et carne, et jejunet ad vesperam, et manducet de sicco cybo, et III XL semper de sicco cybo vivat, in diebus vero dominicis, et festivitatibus praecipuis, faciat caritatem, sicut sui comparē clerici vel laici faciunt, ebrietatem autem et ventris distensionem in omnibus caveat, faciatque, quod apostolus dicit: Sive manducatis, sive bibi-

¹⁾ Vergl. Remens. II.

²⁾ Egib. IV. 15 — 17.

tis, sive quicquid facitis, omnia ad gloriam Dei facite, tunc ergo digna poenitentia est, si hoc modo impletur.

Item de poenitentiarum diversitate.

(Vergl. Remens. a. a. O.; Egb. XIII. 11.; XIV. XVI.)

Theodorus. De aegris, qui jejunare non possunt, precium viri, vel ancillae, pro mense, vel pro anno. Pro mense dicit, vel anno, quia potentes plus dare possunt pro mense, quam pauperiores pro anno. Et qui potest implere, quod in poenitentiali scriptum est, valde bonum est, quia, qui per corpus peccat, per corpus et poeniteat. Qui autem jejunare pro infirmitate non potest, secundum posse pauperibus elemosinam tribuat, id est, pro unaquaque die denarium, vel II, vel III, et dimittat debitoribus, et in se peccantibus, convertatque peccatores ab errore. Item. Pro anno donet in elemosinam solidos XXX, secundo anno XX, tertio anno XV. Item. Potentes potenter poeniteant, vel poenitentiam potenter redimant, id est, ut Zacheus dicit: Domine, dimidium bonorum meorum, et reliqua. Et qui potest, de terra aliquid a ecclesiis Dei offerat in elemosinam, et de mancipiis dimittat liberos, ac captivos redimat, et quod injuste egit, ab illo die non repeatat. Item. Cantatio unius missae pro tribus diebus, tres missae pro ebdomada, duodecim missae pro mense, duodecies XII missae pro anno. Item. Pro uno die, L psalmi cum genuflexionibus, vel psalterium totum sine genuflexione. Item. Qui psalmos nou novit, et jejunare, sive vigilare, vel genucleare, vel in cruce stare, aut [se?] saepe prosternere, seu aliter poenitere, pro infirmitate non potest, eligat, qui pro illo hoc impletat, et de suo precio aut labore hoc redimat, quia scriptum est: Alter alterius honera, et reliqua. Alia. Quidam dicunt, quod non licet missam cantare pro illo, qui publice poenitentiam agit, nisi prius la verit peccata sua cum lacrimis, et Johannes Apostolus dicit: Est peccatum usque ad mortem, pro illo dico, ut quis non roget, id est, qui in hujus vitae cursu poenitentiam non agit, pro illo orationem fundere non licet, quanto magis nec sacrificium mediatoris offerre? Qui autem vel in ultimo vitae spiritu fiducialiter poenitetur, confitendo peccata, pro illo oportet orare, illumque reconciliari, quia in actione poenitentiae non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris, Dominus namque per prophetam attestatus est, dicens: In quacumque die peccator conversus fuerit et ingemuerit, salvis erit. Et psalmista dicit: Cor contritum et humiliatum Deus non speruit. Cui Deo honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

VI.

Die Bussordnungen des 11. und der folgenden Jahrhunderte.

I. POENITENTIALE FULBERTI¹⁾.

poenitentia laicorum secundum Fulbertum episcopum.

[Ivon. Decret. XV. 187.]

Si quis hominem occiderit sponte, VII annis poeniteat; si immerit, X ann. poeniteat; si diaconum, XIV ann. poenit.; si presbyterum, XX et uno anno poenit.

(Vergl. Cumm. VI. 2. 17.)

Si quis hominem non sponte occiderit, III ann. poenit.; si publico bello, I anno poenit.

(Vergl. Ps.-Theod. VI. 37.)

Si quis hominem debilitaverit, III quadrag. poenit. Si quis membrum principale alicui tulerit, III ann. dimidio poen.

(Vergl. Bed. III. 19. 20.)

Si quis sodomiticus vel cum pecude semel, VII annis poenit.; si consueverit, XIV ann. poenit.

(Vergl. Bed. III. 21.)

Si quis fornicatur inter faemora semel, IV quadragenis poenit.; si consueverit, III annis.

(Vergl. Bed. III. 22.)

Si parvulus oppressus hoc patitur, una quadrag. poenit.

(Vergl. Cumm. II. 6.)

Si per se ipsum, II quadrag. poeniteat; si consueverit, uno anno poenit. Si quis adulterat simpliciter, V annis poenit.; si dupliciter, X annis poenit.

(Mers. a. 35.)

Si quis raptum fecerit, III ann., uno de his foris ecclesia

¹⁾ Abgedruckt aus der Bibliotheca PP. maxima ... Tom. XVIII. p. 47. Dieselbe Sammlung ist im Cod. Cotton. Vespas. D. II. 1. p. 7. enthalten. Vergl. oben S. 90

poeniteat. Si quis nonnam cornam corruperit, VII ann. poenit.; si quis consanguineam, V annis poenit.

(Vergl. Mers. a. 26.)

Si quis divinos consultit, III ann. poenit. Si quis jurat contra pacem, I anno poenit. cum eleemosynis et redeat.

(Vergl. Cumm. IX. 12.)

Si quis pertinaciter odit, excommunicetur.

Mulierum penitentia per Fulbertum episcopum.

Si qua mulier duobus fratribus nupserit, V ann. poenit.

(Vergl. Th. I. 14. §. 27.)

Si qua partum necat aut excitat sponte, si jam vivit, XII ann., si non vivit adhuc, VI annis post poen. et semper sexta feria jejunet. Si mater dormiens filium vel filiam oppresserit, III annis poenit., si infans alicubi ceciderit et obierit, parens I ann. poenit.

(Th. a. a. O. §. 29.)

Si infans mortuus fuerit per negligentiam sine baptisma, III annis poenit., I ex his foris et semper sexta feria jejunet¹⁾.

2. CORRECTOR BURCHARDI²⁾.

CANONES POENITENTIALES³⁾.

- | | |
|--|--|
| I. De homicidio voluntarie sine necessitate, non in honeste sed per cupiditatem. | VII. De homicidio pro vindicta parentum. |
| II. De primo anno. | VIII. De homicidio nolente. |
| III. De secundo et tertio anno. | IX. De homicidio in bello principis. |
| IV. De aliis quattuor annis. | X. De homicidio servorum. |
| V. De tribus diebus qualiter redimere debes. | XI. De servo, qui occidit alium servum. |
| VI. De misericordia. | XII. De consilio homicidii. |